

(ऑनलाइन आवेदन भरने की प्रक्रिया)

01. परीक्षा के लिए ऑनलाइन आवेदन भरने की प्रक्रिया के दो भाग हैं:

- I. एक बार पंजीकरण
- II. परीक्षा के लिए ऑनलाइन आवेदन भरना

02. भाग -1 (एक बार पंजीकरण): - अभ्यर्थी के लिए एक बार पंजीकरण एक स्थायी डेटाबेस होगा। सीआईएसएफ द्वारा आयोजित सभी परीक्षाओं के लिए अभ्यर्थियों द्वारा विशिष्ट पंजीकरण आईडी और पासवर्ड का ही उपयोग किया जाएगा। ऑनलाइन 'पंजीकरण फॉर्म' और 'आवेदन पत्र' भरने से पहले परीक्षा की सूचना में दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। एक बार पंजीकरण के साथ आगे बढ़ने से पहले, निम्नलिखित जानकारी/दस्तावेज तैयार रखें:

- क. मोबाइल नंबर
- ख. ईमेल आईडी


03. पहली बार पंजीकरण कैसे करें :-

- सीआईएसएफ की आधिकारिक वेबसाइट <https://www.cisfrectt.cisf.gov.in> पर लॉगिन करें।
- होम पेज प्रदर्शित हो जाएगा। "लॉगिन" बटन पर क्लिक करें।
- नया पेज प्रदर्शित होगा। "नया पंजीकरण" बटन पर क्लिक करें।

04. 'एक बार पंजीकरण फॉर्म' भरने के लिए, कृपया निम्नलिखित चरणों का पालन करें:

- कुछ महत्वपूर्ण विवरण (जैसे नाम, पिता का नाम, माता का नाम, जन्म तिथि, लिंग, आधार संख्या आदि) को पंजीकरण फॉर्म के प्रासंगिक कॉलम में दो बार दर्ज करने की आवश्यकता होती है ताकि फॉर्म भरने में अनजाने में हुई गलतियों से बचा जा सके। यदि मूल और सत्यापित डेटा कॉलम के आंकड़ों में मेल नहीं है, तो इसे स्वीकार नहीं किया जाएगा और इस आशय का एक संकेत दिया जाएगा।
- अपना नाम ठीक वैसे ही भरें, जैसे मैट्रिक (10 वीं कक्षा) के प्रमाण पत्र में हैं। यदि, मैट्रिक के बाद आपने अपने नाम में कोई परिवर्तन किया है तो उसका उल्लेख करें।
- अपने पिता का नाम ठीक वैसे ही भरें जैसे मैट्रिक (10 वीं कक्षा) प्रमाणपत्र में दिया गया है।
- अपनी माता का नाम ठीक वैसे ही भरें जैसे मैट्रिक (10 वीं कक्षा) के प्रमाण पत्र में दिया गया है।
- अपनी जन्मतिथि ठीक वैसे ही भरें जैसे मैट्रिक (10 वीं कक्षा) प्रमाणपत्र में दी गई है।
- अपने लिंग के बारे में जानकारी प्रदान करें।
- सबमिट बटन पर क्लिक करें। नया पृष्ठ प्रदर्शित हो जाएगा।
- अपना व्यक्तिगत विवरण जांचें और मूल विवरण भरें।
- अपना सक्रिय मोबाइल नंबर और ईमेल-आईडी भरें। यह भी नोट कर ले कि कोई भी सूचना जिसे विभाग ईमेल के माध्यम से आपको संप्रेषित करेगा, वह केवल आपके द्वारा प्रदान की गई ईमेल-आईडी पर ही भेजी जाएगी। यदि आवश्यक हुआ तो पासवर्ड/पंजीकरण संख्या की पुनः प्राप्ति के लिए भी उसी ईमेल आईडी का उपयोग किया जाएगा।
- 'घोषणापत्र' को ध्यान से पढ़ें, अगर आप घोषणापत्र से सहमत हैं तो 'फाइनल सबमिट' बटन पर क्लिक करें।
- पुष्टि होने पर, आपका डेटा सहेज लिया जाएगा और आपकी पंजीकरण-संख्या और पासवर्ड आपके मोबाइल नंबर पर भेज दिया जाएगा।
- अपनी पंजीकरण-संख्या का "यूजरनेम" के रूप में और आपके ईमेल पर प्रदान किए गए "ऑटो-जेनरेटेड पासवर्ड" का उपयोग करके लॉगिन करें।

5. आपको पुनः सावधान किया जाता है कि नाम, पिता का नाम, माता का नाम, जन्म तिथि, मैट्रिक परीक्षा का विवरण ठीक वैसे ही भरा जाना चाहिए जैसा कि मैट्रिक प्रमाणपत्र में दर्ज किया गया है। त्रुटिपूर्ण/गलत जानकारी के मामले में आपकी अभ्यर्थिता रद्द की जा सकती है।

Basic Details	
Name:*	<input type="text"/>
Name as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate. Do not use Mr./Ms./Shri etc. मैट्रिक / माध्यमिक परीक्षा प्रमाण-पत्र में दर्ज किए गए नाम (श्री / श्रीमती / श्री आदि का उपयोग न करें।)	
Verify Name:*	<input type="text"/>
Have you ever changed Name?*	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
New Name/Changed Name :	<input type="text"/>
Father's Name:*	<input type="text"/>
Father Name as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate. Do not use Mr./Shri etc. मैट्रिक / माध्यमिक परीक्षा प्रमाण-पत्र में दर्ज किए गए पिता का नाम (श्री / श्री आदि का उपयोग न करें।)	
Verify Father's Name:*	<input type="text"/>
Mother's Name:*	<input type="text"/>
Father Name as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate. मैट्रिक / माध्यमिक परीक्षा प्रमाण-पत्र में दर्ज किए गए माता का नाम (किसी भी उपसर्ग जैसे श्रीमती / एमआरएस का प्रयोग न करें आदि।	
Verify Mother's Name:*	<input type="text"/>
Date of Birth:*	<input type="text" value="dd-mm-yyyy"/> <input type="button" value="📅"/>
Date of Birth as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate. मैट्रिक / माध्यमिक परीक्षा प्रमाण-पत्र में दर्ज की गई जन्म तिथि	
Verify Date of Birth:*	<input type="text" value="dd-mm-yyyy"/> <input type="button" value="📅"/>
Gender:*	<input checked="" type="radio"/> Male <input type="radio"/> Female <input type="radio"/> Transgender
Verify Gender:*	<input checked="" type="radio"/> Male <input type="radio"/> Female <input type="radio"/> Transgender
Enter letter as shown	<input type="text"/>  <input type="button" value="refresh"/>
<input type="button" value="Submit"/> <input type="button" value="Close"/>	



Kindly verify your mobile number and email-id for

Personal Details Form

Name:*	E
Changed Name:*	
Father's Name:*	R
Mother's Name:*	e
Date of Birth:*	2008-12-31
Gender:*	<input checked="" type="radio"/> Male <input type="radio"/> Female <input type="radio"/> Transgender

Contact Details Form

Mobile Number:*	
Verify Mobile Number:*	
Email Id:*	
(Give valid Email ID. All future communication will be send on this Email ID.)	
Confirm Email Id:*	

Declaration : I hereby declare that the information given by me in this form is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found false or incorrect at any stage my candidature/appointment is liable to be cancelled/terminated.

I agree.

Enter letter as shown in the Image






Submit

Close

भाग-II (ऑनलाइन आवेदन पत्र)

1.	ऑनलाइन आवेदन भरने से पहले, निम्नलिखित डेटा तैयार रखें :
	<ul style="list-style-type: none"> जेपीईजी प्रारूप (20 केबी से 50 केबी) में हाल ही में स्कैन किया गया रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटो (अर्थात परीक्षा की सूचना के प्रकाशन की तारीख से तीन महीने से अधिक पुराना नहीं हो)। फोटो का छवि आयाम लगभग 3.5 सेमी (चौड़ाई) 4.5 सेमी (ऊंचाई) होना चाहिए। फोटोग्राफ बिना टोपी, चश्मे के होना चाहिए और दोनों कान दिखाई देने चाहिए। जिस तारीख को फोटो खींची गई है वह फोटो पर स्पष्ट रूप से छपी होनी चाहिए। फोटो पर छपी तारीख के बिना आवेदन खारिज कर दिए जाएंगे। धुंधली तस्वीर वाले आवेदन भी खारिज कर दिए जाएंगे। जेपीईजी प्रारूप में स्कैन किए हुए हस्ताक्षर (10 से 20 केबी)। हस्ताक्षर का छवि आयाम लगभग 4.0 सेमी (चौड़ाई) x 2.0 सेमी (ऊंचाई) होना चाहिए। अपठनीय हस्ताक्षर वाले आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।
2.	पंजीकृत अभ्यर्थी अपने 'पंजीकरण-संख्या' और पासवर्ड के माध्यम से ऑनलाइन प्रणाली में लॉग इन कर सकते हैं।
3.	सीआईएसएफ भर्ती की वेबसाइट अर्थात https://cisfrectt.cisf.gov.in पर लॉग इन करें और 'सीटी-फायर 2024' टैब पर क्लिक करें।
4.	आवश्यक विवरण जैसे 'पंजीकरण संख्या', 'पासवर्ड', 'कैप्चा' भरें और सबमिट बटन पर क्लिक करें।
5.	नया पेज प्रदर्शित होगा, जहां अभ्यर्थी बटन पर क्लिक कर सकते हैं (आवेदन करने के लिए यहां क्लिक करें)।
6.	ऑनलाइन आवेदन के मूलभूत दिशा-निर्देशों को पढ़ें और फॉर्म भरने के लिए जारी रखें बटन पर क्लिक करें।
7.	एक बार जब अभ्यर्थी ने आवेदन पत्र में सभी आवश्यक विवरण भर दिए हैं, तो उसे नीचे दो बटन मिलेंगे, अर्थात् 'सहेजें और पूर्वावलोकन और बंद करें', यदि अभ्यर्थी क्लोज बटन का उपयोग करता है, तो वह आवेदन पत्र से बाहर निकल जाएगा। कोई डेटा/विवरण सहेजा नहीं जाएगा।
8.	एक बार आवेदन पत्र पूरी तरह से भरे जाने के बाद, घोषणा को ध्यान से पढ़ें और 'सहेजें और पूर्वावलोकन' पर क्लिक करें।
9.	विवरणों को ठीक से जांचें और 'फाइनल सबमिशन' बटन पर क्लिक करें यदि आप इसे स्वीकार करते हैं जो उसके द्वारा भरे गए सभी डेटा/विवरणों को सहेज लिया जाएगा या यदि आवश्यक हो तो एडिट एप्लीकेशन बटन पर क्लिक करके विवरण को संशोधित करें।
10.	अपना हाल का फोटोग्राफ (परीक्षा की सूचना के प्रकाशन की तारीख से तीन महीने से अधिक पुराना नहीं) जैसा कि ऊपर क्रम संख्या -1 (क) में निर्दिष्ट है।
11.	क्रम संख्या 1 (ख) में निर्दिष्ट अनुसार अपना हस्ताक्षर अपलोड करें। धुंधले हस्ताक्षर वाले आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे।
12.	ऊपर अपलोड किया गया फोटोग्राफ परीक्षा की सूचना के प्रकाशन की तारीख से तीन महीने से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए और जिस तारीख को फोटोग्राफ लिया गया है, उस पर स्पष्ट रूप से मुद्रित होना चाहिए।
13.	आयु और शैक्षिक योग्यता के प्रमाण के लिए मैट्रिकुलेशन सर्टिफिकेट और सीनियर सेकेंडरी परीक्षा सर्टिफिकेट की अपनी स्कैन की हुई कॉपी अपलोड करें।
14.	सभी आवश्यक दस्तावेज और चित्र अपलोड करने के बाद, पृष्ठ के नीचे दिखाई देने वाले भुगतान बटन के लिए जारी रखें पर क्लिक करें।
15.	अब 'भुगतान' विंडो दिखाई देगी। जिन कर्मियों को परीक्षा शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है, उन्हें यह संदेश दिखाई देगा कि आप शुल्क छूट के लिए पात्र हैं और उन्हें 'प्रिंट एप्लीकेशन' विकल्प मिलेगा।
16.	यदि आपको शुल्क के भुगतान से छूट नहीं है तो शुल्क भुगतान करने के लिए आगे बढ़ें।
17.	शुल्क भुगतान मोड विकल्प का चयन करके एसबीआई चालान जनरेट करके एसबीआई शाखाओं में यूपीआई, नेट बैंकिंग के माध्यम से, क्रेडिट या डेबिट कार्ड का उपयोग करके या नकद में शुल्क का भुगतान करें। यदि उम्मीदवार चालान विकल्प का चयन करता है, तो अभ्यर्थी को सर्वर से शुल्क जमा चालान फॉर्म मिलता है। चालान फॉर्म प्राप्त करने के बाद उम्मीदवार को निकटतम स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा में जाना चाहिए और शुल्क जमा करना चाहिए। इसके बाद उम्मीदवार की औपचारिकता पूरी हो जाती है। बैंक एमआईएस रिपोर्ट जनरेट करेगा और शुल्क सीआईएसएफ को भेजेगा। इस प्रक्रिया में न्यूनतम 48 घंटे लगते हैं। 48 घंटों के बाद उम्मीदवार अपने आवेदन की स्थिति की जांच कर सकते हैं।
18.	भुगतान प्रक्रिया पूरी होने के बाद, उम्मीदवार अपने भरे हुए आवेदन पत्र का प्रिंट आउट ले सकते हैं और इसे अपने पास रख सकते हैं।

 For Any Query Helpline No. 011-24366431
011-24307933
 cisfrectt@cisf.gov.in

CENTRAL INDUSTRIAL SECURITY FORCE
Ministry Of Home Affairs

<div style="background-color: #ADD8E6; padding: 2px; text-align: center; font-weight: bold;">NEW REGISTRATION</div> <div style="margin-top: 10px;"><input type="button" value="New Registration"/></div> <div style="margin-top: 10px;"><input type="button" value="Forgot Reg.ID & Password"/></div> <div style="margin-top: 10px;"><input type="button" value="Verify Mobile & Email ID"/></div>	<div style="background-color: #ADD8E6; padding: 2px; text-align: center; font-weight: bold;">Instructions to Candidates</div> <p style="color: red; font-size: small;">The detailed Medical Examination (DME) for the post of HC/GD (Sports) – 2023 shall be conducted wef. 10.07.2024. Candidate may download their admitcard for DME from <u>https://cisfrectt.cisf.gov.in(English)</u> NEW!</p> <p style="color: red; font-size: small;">The detailed Medical Examination (DME) for the post of HC/GD (Sports) – 2023 shall be conducted wef. 10.07.2024. Candidate may download their admitcard for DME from <u>https://cisfrectt.cisf.gov.in(Hindi)</u> NEW!</p> <p style="color: red; font-size: small;">LIST OF PROVISIONALLY SELECTED CANDIDATES FOR DETAILED MEDICAL EXAMINATION TO THE POST OF HC/GD (SPORTS) - 2023 NEW!</p>	<div style="background-color: #ADD8E6; padding: 2px; text-align: center; font-weight: bold;">Current Openings</div> <div style="background-color: #008000; color: white; text-align: center; padding: 5px; margin-top: 10px; font-weight: bold;">Sportsmen and Women-2023</div>
--	--	---

Central Industrial Security Force
Ministry of Home Affairs
Govt. of India



Kindly verify your mobile number

CONSTABLE-FIRE(MALE)-2024

Registration No:

Password

Enter letter as shown in the Image

 refresh




**Central Industrial Security Force
Ministry of Home Affairs
Govt. of India**






Kindly verify your mobile number and email-id for timely future communication. For any



Welcome: P(CISF2404233874) Logout

Notice:Candidate can apply for Constable/Fire(Male) -2024

[Click here to Apply](#)

**Central Industrial Security Force
Ministry of Home Affairs
Govt. of India**


Kindly verify your mobile number and email-id for timely future communication. For any


Instructions for Online Application Form


- Before proceeding with filling of online application, keep the following data ready:
 - Recent scanned colour passport size photograph duly PRINTED THE DATE ON WHICH THE PHOTOGRAPH TAKEN (i.e. not more than three months old from the date of publication of this Notification) in JPEG format (20 KB to 50 KB). Image dimension of the photograph should be about 3.5cm (width) x 4.5cm (height). The photograph should be without cap, spectacles and both ears should be visible. The date on which the photograph has been taken must be clearly printed on the photograph. Applications without the date printed on the photograph will be rejected. Applications with blurred photograph will also be rejected.
 - Scanned signature in JPEG format (10 to 20 KB). Image dimension of the signature should be about 4.0 cm (width) x 2.0 cm (height). Applications with illegible signature will be rejected.
- After careful read the important instructions for online application form, click on **Continue** button. Thereafter application form will open. The data/details filled by the candidate at the time of registration process will automatically be filled in the respective fields in the application form. The remaining empty fields should be filled by the candidate. The candidates are advised to fill in the details very carefully.
- Once the candidate has filled in all the required details in the application form, he/she will find two buttons at the bottom namely **Save & Preview** and **Close**. If the candidate uses the **Close** button, he/she will exit from the application form. No data/details will be saved.
- If the candidate uses the **Save & Preview**, the preview application form duly filled by him/her will be shown. Before submitting, it should be ensure that the details filled by him/her are correct. If any data are required to be modified, please click on **Edit** button. After editing of such data, please click on **Submit** button.

Welcome: P(CISF2404233874)

 Logout

 Application Form

 Application Preview

 Upload Documents

 Fee Payment

CANDIDATE DETAILS

1.NAME	<input type="text" value="P"/>
2.FATHER NAME	<input type="text" value="P"/>
3.MOTHER NAME	<input type="text" value="P"/>
4.DATE OF BIRTH	<input type="text" value="20-07-1996"/>
5.GENDER	<input checked="" type="radio"/> Male

6.CATEGORY	<input type="text" value="ST"/>
7.NATIONALITY	<input type="text" value="INDIAN"/>
8.HIGHEST EDUCATION QUALIFICATION	<input type="text" value="GRADUATION"/>
9. QUALIFYING EDUCATIONAL QUALIFICATION	<input type="text" value="12th class passed with Science subject"/>
10. RELIGION	<input type="text" value="Buddhist"/>
11.WHETHER YOU ARE AN EX-SERVICEMAN	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
12.Whether seeking age relaxation	<input checked="" type="radio"/> YES <input type="radio"/> NO
12.1 If yes, indicate category	<input type="radio"/> ST <input type="radio"/> ESM <input checked="" type="radio"/> Children/dependent of victims killed in 1984 riots or communal riots of 2002 in Gujarat ?

13. Whether belong to Militancy/Naxal affected District?	<input checked="" type="radio"/> YES <input type="radio"/> NO
<input type="text" value="Select State"/>	<input type="text" value="Select District"/>

14.Do you belong to Hill area?	<input checked="" type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No
if yes specify	<input type="text" value="Select Hillarea"/>

15.State/UT of Domicile	<input type="text" value="HIMACHAL PRADESH"/>
-------------------------	---





16.District of Domicile	<input type="text" value="Kinnaur"/>
-------------------------	--------------------------------------

17.Have you migrated from the State/UT of your origin to another State/UT	<input checked="" type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No
---	---

17.1 Whether would you like to avail the benefit of reservation from the State/UT of your Origin? If you select 'NO' you will be considered in UR/EWS category from the State/UT of Domicile filled in your application	<input checked="" type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No
---	---

17.2 State/UT of Origin	<input type="text" value="Select State"/>
-------------------------	---


17.3 District of Origin	Select district
18.Mark of Visible Identification 1)	K
2)	K
19. Permanent address Village/Ward	K
Post	K
State	DAMAN & DIU
District	DIU
Pincode	985458
<input type="checkbox"/> Same as permanent address	
20.Correspondence address Village/Ward	K
Post	K
State	DAMAN & DIU
District	DIU
Pincode	985458
21.a) Mobile	9407952890
22.Email	email@gmail.com
23.Date on which photograph has been taken	10-07-2024
24.Whether the date mentioned at S.No 23 is clearly printed on the photograph	<input type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No
25.Have you ever been convicted by any court of law or any other judicial Institution?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
26. Is there any case pending against you in any court of law?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
27. Has any FIR been lodged and case is pending against you?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
28. Was any FIR ever lodged against you in the past?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
29.Have you ever been dismissed from any service under the Central or State Govt?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
30.Have your services ever been terminated while on probation?	<input type="radio"/> Yes <input checked="" type="radio"/> No
<input type="checkbox"/> After click on the submit button you can not change the information of the form which you have filled,therefore it is requested to you to check all the information properly before clicking on the submit button	
<div style="display: flex; justify-content: center; gap: 10px;"> Save & Preview Close </div>	





Central Industrial Security Force
Ministry of Home Affairs
Govt. of India



Kindly verify your mobile number and email-id for timely future communication. For any Query Helpline No. 011-24366431,011-2430793

Application Form
Application Preview
Upload Documents
Fee Payment

1	Proof of Age	<input type="button" value="Choose File"/> No file chosen 1.PDF Documents Only 2. Maximum file Size 1MB	<input type="button" value="Upload"/>	<input checked="" type="checkbox"/> No Document Uploaded
2	Educational Certificate (Matriculation/SSLC/10th Certificate)	<input type="button" value="Choose File"/> No file chosen 1.PDF Documents Only 2. Maximum file Size 1MB	<input type="button" value="Upload"/>	<input checked="" type="checkbox"/> No Document Uploaded
3	Photo (Duly Dated on photograph Taken) (Not more than 3 months old from the date of publication of the Notification)	<input type="button" value="Choose File"/> No file chosen 1.JPG/JPEG files Only 2. File size must be greater than 20KB and less than 50KB	<input type="button" value="Upload"/>	<input checked="" type="checkbox"/> No Photo Uploaded
4	Signature	<input type="button" value="Choose File"/> No file chosen 1.JPG/JPEG files Only 2. File size must be greater than 10KB and less than 20KB	<input type="button" value="Upload"/>	<input checked="" type="checkbox"/> No Photo Uploaded



Central Industrial Security Force
Ministry of Home Affairs
Govt. of India



Kindly verify your mobile number and email-id for timely future communication

Welcome: K(CISF2404233793)

Application Form
Application Preview
Upload Documents
Fee Payment

You are eligible for Fee Exemption.